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مقدمه
امروزه شــفافیت بستری نظارتی است که حس دیده شدن از سوی عموم مردم را 
به وجود می آورد. با پدید آمدن این حس، مسئولان رفتارشان را تغییر می دهند و در 
نتیجه انحرافات و فســاد در عرصه حکمرانی کاهش می یابد. وقتی این بســتر نظارتی 
در اختیــار مردم قرار می گیــرد، فوایدی برای صاحبان مناصــب دارد: خودکنترلی، 
مشــارکت مردم در عرصه حکمرانی، افزایش کارایی و کاهش فســاد. در موارد 1۸ و 
19 سیاست های کلی نظام اداری به بحث شفافیت و شفاف سازی فرایندها اشاره شده 

است. در این دو بند ناظر به شفافیت آمده است:
 الف( شفاف سازی و آگاهی بخشی نسبت به حقوق و تکالیف متقابل مردم و نظام 

اداری با تأکید بر دسترسی آسان و ضابطه مند مردم به اطلاعات صحیح،
ب( زمینه ســازی برای جذب و اســتفاده از ظرفیت های مردمــی در نظام اداری 

)عبدالحسین زاده، 1399(.
همچنین، در دنیای مواجه با بی ثباتی، پیچیدگی و ابهام، پذیرش رویکردی کنش گرایانه 
برای سوار شدن بر موج تغییرات غافلگیرکننده می تواند دیدمان های روشن تری از آنچه آینده 
می نامیم، ترسیم کند )Giones, Brem and Berger, 2019) تیس1 )2۰۰7( معتقد است در 
دنیای پرآشوبی که صنایع به طور مداوم ظهور، رشد، تقسیم، تکامل و کاهش می یابند، اخذ 
تصمیمات راهبردی مستلزم مهارت هایی است که مدیر به کمک آنها بتواند به سرعت تغییرات 
خارجی را درک کرده و در امور جاری مدنظر قرار دهد. بنابراین شیوه ها و تکنیک های مختلف 
آینده نگاری )آینده نگاری راهبردی یا آینده نگاری شــرکتی(، برای پشتیبانی از برنامه ریزی 
راهبردی در محیط های ســریع ایجاد شده اند و به همین دلیل به تصمیم گیرندگان کمک 

 .(Favato and Vecchiato, 2021( می کنند تا از عهده عدم قطعیت ها برآیند

1. Teece
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تصاویر آینده در هدایت رفتار بشــر عامل مهمی به شــمار می آیند. این تصاویر با 
هدایت رفتار بشر، خواه تنها انطباقی باشد خواه کنترل، در شکل گیری آینده پیش رو 
نقش دارند. افزون بر این، تصاویر آینده به دلیل فراهم سازی اهداف و انگیزه های لازم 
از نقش مهمی در طراحی اقدامات برخوردار هســتند. تصاویر آینده ماهیتی نظام مند 
دارند. این تصاویر مبتنی بر دانش و با تخیل آراســته می شوند و با کاربست اطلاعات 
گذشــته، ادراکات حال، دانش فرهنگی و اجتماعی، ارزش هــا، نیازها و انتظارات در 
خصوص کارکردها و مکانســیم های موجود شــکل می یابند. این ســناریوها در قالب 
امیدها، بیم ها و انتظارات شکل می یابند و ازاین رو بر تصمیمات، انتخاب ها، رفتارها و 

.(Grindle, 2017( اقدامات تأثیر می گذارند
علاوه بر این، دسترســی آســان به اطلاعات، مزایای متنوعــی برای تصمیم گیری 
 Parasuraman,( در ســازمان ها و به خصوص سازمان های سیاستگذار به دنبال دارد
Madhushree and Kattumuri, 2018). بــرای بهره بــرداری از ایــن مــوج عظیم 

اطلاعات، اســتراتژی هایی لازم و ملزوم هم هستند که حکمرانی از مهمترین عوامل 
آن محســوب می شــود. برای اجرایی کردن حکمرانی باید به ایجاد الگوی حاکمیت 
شفاف در سازمان های سیاســتگذار تمرکز کرد. به رغم اهمیت اجرای استراتژی، این 
امر تحقیقات اندکی را به خود اختصاص داده است )احمدیان و خوش طینت، 1397(. 
این سیستم با مرزی نامحدود اما با اهداف و فرهنگ مشخص، فرایند تصمیم گیری و 
اجرای تصمیم ها برای مدیریتی شــفاف، پاسخگو )زنوزی، شهبازی و پرناک، 1395( 
 Parasuraman, Madhushree( و عدالت جو هم در سیاســتگذاری و هم در اجراست
and Kattumuri, 2018). جوامع، ســازمان ها، شهروندان و تشکل ها با منافع متفاوت 

و متضــاد با این روش می توانند منافع خود را ابراز و حقوق قانونی خود را اســتیفا و 
تعهدات خود را ایفا کنند. همچنین، چشم انداز سازمان های بخش دولتی تغییر یافته 
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اســت و هدف آنها، ارتقای شفافیت و اعتبار شیوه های حکمرانی است. روند تغییرات، 
.(Reuer and Klijn, 2018( حکمرانی را به  سمت شفافیت سوق داده است

در این میان، برخی آینده پژوهان هدف خود را چشــم اندازهای فراگیر می دانند که 
از مؤلفه های متعالی نیز برخوردار باشند. تصویرهای خلاقانه و اندیشمندانه از جامعه ای 
متفاوت و کامل، بدون کاســتی و تناقض های   کنونی و آینده هایی گسسته که پیدایش 
جهانی تازه و متفاوت را پیش بینی می کنند، می توانند در قالب چنین چشــم اندازهایی 
مطرح شوند. آینده پژوه ها می خواهند کاستی های کنونی، تنگناهای امروزی درک بشری 
و نیز محدودیت های تجارب پیشــین را درنوردند و از آنها فراتر روند. از این رو، پردازش 
حکمرانی مطلوب از دریچه دانش آینده پژوهی بســتر گذار از جذابیت علمی و تبدیل 
حکمرانی مطلوب به یک ضرورت مطالعاتی را فراهم کرده و در تولید و توســعه ادبیات 

حکمرانی مطلوب مشارکت می کند )کمیجانی و همکاران، 139۸(. 
شفافیت حلقه گمشده در سیستم اداری کشور بوده و هست. از این رو قانونگذاری 
برای ارتقای نظام ســلامت اداری به کمک آمد تا ضمانت اجرایی برای شعار شفافیت 
و مقابله با فســاد در نظر گرفته شــود، اما در اجرا شــاهد تغییر محسوسی نیستیم. 
زیرا شــفافیت که قرار است مقابل فساد اداری و در پی آن فساد اقتصادی و سیاسی 
بایســتد، در عمل توفیق چندانی نداشته و به یک نمایش سیاسی تبدیل شده است. 
فســاد اداری یکی از معضلات کشور و شفافیت، یکی از دقیق ترین راه حل های مبارزه 
با فساد سازمان یافته اداری اســت. مسئله ای که باعث می شود خطاهای اداری کمتر 
شده و قانون مداری بیشتر لحاظ شود. در واقع، شفافیت همان دریچه نظارت مردمی 
و عمومی اســت که   می تواند مســیر محکم موضوع اصل )۸( قانون اساسی، یعنی امر 
به معروف و نهی از منکر را امکان پذیر و میزان خطا و اشــتباه علنی را به مســئولان 
گوشزد کند. نبود اطلاعات و شفافیت، نظارت نهادهای مردم نهاد و غیردولتی را مختل 
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می کند )کاویانی، مشهدی و عطریان، 1399(. 
یکی از موارد مهم شــفافیت، امکان دسترسی به اطلاعات است که می تواند مردم 
را همواره از مسائل و امور تأثیرگذار بر سرنوشت خود آگاه کند. این امر سبب افزایش 
نظارت هــای مردمی بر رفتارها و تصمیم های کارگزاران بخش دولتی شــده و به این 
صورت فرصت ارتکاب فساد محدود می شود و اعمال قانونی مسئولان، از لحاظ کیفی 
نیــز به طور مطلوب انجام خواهد شــد. فرایند پیچیده و مبهم اداری، نبود شــفافیت 
و بی اطلاعی مراجعه کننده، منجر به سوءاســتفاده کارمنــد، بی انضباطی و همچنین 
موجب فساد اداری می شــود. یکی از مباحث تشدیدکننده فساد اداری به بحث عدم 
شــفافیت در قراردادها و بی توجهی به موضوع ارتقای سلامت اداری مربوط می شود 
)صالحی، تقی نــژاد و علی نژاد، 1396(. بنابراین با توجه به اهمیت شــفافیت به ویژه 
برای جمهوری اســلامی ایران و تأثیر آن بر مؤلفه هایی مثل اعتماد عمومی، سرمایه 
اجتماعی و مؤلفه های حکمرانــی و از طرفی از آنجا  که دولت می تواند اقدامات مثبتی 
در روند آینده شــفافیت انجام دهد پرداختن به موضوع شفافیت اهمیت خاصی پیدا 
می کند. ارائه مدل آینده نگاری گام مهمی در شفافیت جمهوری اسلامی ایران در افق 
1414 ایفا خواهد کرد و ســبب می   شود با دیدی باز و آینده نگرانه به سمت شفافیت 
گام برداشــته شــود. نکته حائز اهمیت در آینده نگاری راهبردی، انجام این مطالعات 
براســاس یک فرایند ساختاریافته است که یکی از نخســتین مسائل پیش روی این 
پژوهش، فقدان مدل آینده نگاری راهبردی در راســتای شــفافیت جمهوری اسلامی 
ایران در افق 1414 اســت. تغییر رویکرد دولــت، دولتمردان و نمایندگان مجلس بر 
روی آینده شــفافیت و اجرای آن تأکید دارند. علت انتخاب سال 1414 به عنوان افق 
این اســت که این مدت نه آنچنان طولانی است که امکان پیش بینی را دشوار کند و 
نه آن قدر کوتاه اســت که وجه آینده پژوهانه خود را از دست دهد. بنابراین با توجه به 
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مطالب مذکور، هدف از پژوهش حاضر شناســایی پیشران های راهبردی تأثیرگذار بر 
آینده شفافیت در جمهوری اسلامی ایران در افق 1414 است.

1. مبانی نظری پژوهش
1-1. مفهوم شفافیت

شــفافیت در ساده ترین تعریف مترادف با گشــودگی در نظر گرفته می شود  و بیانگر 
اطمینان از باز بودن درون سازمان است به گونه ای که  کارکنان بتوانند رفتارها را به درستی 
تغییر دهند یا اصلاح کننــد )Schnackenberg and Tomlinson, 2014). در اصطلاح، 
به کار بردن شفافیت در مورد اطلاعات، داده ها و رویه ها به معنای آشکار بودن و در دسترس 
بودن آنها جهت بررســی و نظارت بر است. شفافیت سازمانی، متضاد اختفا و پنهان کاری 
اســت و از منظر بسیاری از محققین شفافیت پیش نیاز عملکرد امور سازمانی است و  در 
دنیای امروز به این دلایل یک مزیت رقابتی به شمار می رود: الف( تغییر نقش های سازمانی 
از حالت بوروکراتیک و مدل های کنترل و فرماندهی به سیستم های نظارتی و سرپرستی، 
ب( آگاهی بیشــتر کارمندان از حقوق فردی، ج( بیشتر شدن علاقه و اشتیاق سازمان ها 
 Blomgren and Sunde´n,( در جهت ارتقای مدیریت کیفیت و تبادل دانش و اطلاعات
2008). ازآنجاکه ماهیت و ذات شفافیت بستگی به نگرش و دیدگاه افراد دارد، سازمان ها 

 Nielsen( باید شناخت کاملی از ذی نفعان متعدد خود، علایق و تمایلات آنها داشته باشند
and Madsen, 2009). اغلب انتظار می رود که شــفافیت ســازمانی پیامدهای مثبتی از 

قبیل کمک به انتخاب آگاهانه، ارزیابی عملکرد بهتر، افزایش رقابت و ارتقای تصمیم گیری، 
مشــارکت بیشتر کارمندان، ایجاد اعتماد نســبت به مدیریت سازمان، افزایش خلاقیت، 
یادگیری از خطاها و اشتباهات، بهبود عملکرد، افزایش رضایت، کاهش مخرب کارمندان و 

افزایش شفافیت و وضوح نقش داشته باشند )دیهیم پور، 139۸(. 
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جدول 1. مفهوم شفافیت 

شفافیتمفهوم
آزادسازی اطلاعات پیرامون اینکه دولت چطور کار می کند و چه کاری می کند.معنای اصلی

انتخابات، مسائل مالی پیرامون فعالیت های انتخاباتی، لابی گری، قوانین تدارک نمونه مصادیق
دولتی و اقتضائات گزارش دهی، نحوه هزینه بودجه عمومی

شما اطلاعات مربوط به هزینه های انتخاباتی را در اختیار دارید اما از تصمیمات مثال این بدون آن
دولتی بی خبرید.

حوزه مدیریت دولتی، بدنه دولت و سازوکارهای درونی آنحوزه
هزینه کردها، تصمیم گیران و تصمیم سازان، فرایندها و ساختارهاعمده مسائل
افزایش کارآمدی از طریق   افزایش پاسخگویی و مبارزه با فساداهداف اصلی

عموماً و نه الزاماً و همیشه حجم اطلاعات منتشر شونده در رویکرد شفافیت حجم اطلاعات
محدود و اندک است.

مأخذ: عبدالحسین زاده و ثنائی، 1394.

2-1. شفافیت از منظر سیاسی و حکومتی

در علم سیاســت، شفافیت به این معناســت که با اطلاعاتی که دولت در اختیار 
شهروندان قرار می دهد، به آنها امکان می دهد تا از آنچه دولت ها انجام می دهند، آگاه 
شوند. هدف از شــفافیت، اجازه دادن به شهروندان، بازار و گروه ها برای پاسخگو نگه 
داشــتن در قبال سیاست ها و عملکردهاســت. بنابراین، شفافیت را می توان به منزله 
اطلاعاتی دانســت که توسط نهادها منتشر می شوند و ارزیابی این نهادها را آسان تر و 
روشــن تر می  کند. شفافیت یک اصطلاح سیاســی است که شکل حقوقی نیز به خود 
گرفته اســت. شــفافیت از لایه های مختلفی تشکیل شــده و در زمینه های مختلف 
پیچیدگی هــای خاصی پیــدا می کند. باید بیان کرد که بصیرت، دانش و دسترســی 
عمومی به اطلاعات موجود در سازمان های عمومی مهمترین عناصر مشخصه شفافیت 
هستند. پاسخگویی و شفافیت، پایه های لازم الاجرای نظارت مردم سالارانه هستند که 
بخش دولتی، خصوصی و جامعه مدنی را به تمرکز بر نتایج، پیگیری اهداف روشــن، 
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توســعه راهبردهای مؤثــر، نظارت بر عملکرد و گزارش آن وادار می کنند. شــفافیت 
شامل  تسهیلات دستیابی شــهروندان به اطلاعات و درک سازوکارهای تصمیم گیری 
توسط آنان است. شفافیت بخش دولتی با استفاده از استانداردهای واضح و دستیابی 
به اطلاعات شــروع می شود. آرمسترانگ1 )2۰۰5( شفافیت را در دستیابی بدون مانع 
شــهروندان به اطلاعات معتبر و موثق و به هنگام از تصمیمات و عملکرد بخش دولتی 

در نظر می گیرد. 

3-1. شفافیت گامی در جهت پاسخگویی عمومی

تا قبل از شــکل گیری حکومت هــای دمکراتیک و اندیشــه حکمرانی، اصل عدم 
مســئولیت و پاســخگویی بر رفتار حکومت ها حاکم بود و دولت ها و حاکمان نسبت 
به رفتار خود مســئول نبودند. اصل عدم مســئولیت دولت برخاســته از این اندیشه 
بود که دولت در تمامی اقدامات و رفتاری که توســط ارگان های خود انجام می دهد، 
مشــروعیت دارد و نه تنها سوءنیت ندارد بلکه در جهت تأمین آسایش، رفاه و مصالح 
عــام ملت عمل می کنــد و ازآنجا که رفتارش قانونی و همراه با حســن نیت و اجرای 
عدالت اســت، نباید نســبت به این نوع اقدامات مسئول شناخته شود )عمید زنجانی 
و موســی زاده، 139۰(. فیلســوفان و متفکران سیاسی پیشــین همواره نگران بودند 
کــه چگونه می توانند قدرت را تحت نظــارت و کنترل درآورند و آن را تحت قواعدی 
چارچوب بنــدی کنند. راه حلی که اندیشــمندان جدید با آن، همــه این نگرانی ها را 
برطرف کردند، پاسخگویی اســت )جلالی و اژنر، 1395(. در راستای پاسخگو کردن 
دولت ها و حاکمان بود که وظایف و مســئولیت ها مشخص شد و هر شخص نسبت به 

اختیاراتی که به او واگذار شده است، مسئول قلمداد شد. 
بنابراین، مســئولیت پذیری را می توان نتیجه پاســخگویی دانســت و از این رو هر 

1. Armstrong
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شــخص در راستای مســئولیت هایی که برعهده دارد باید نزد نهادهای ناظر پاسخگو 
باشــد. بنابراین، پاسخگویی به عملکرد بهتر و مدیریت مؤثر منجر خواهد شد. چراکه 
لزوم پاســخ گفتن به ذی نفعان، افراد را به دقت بیشــتر در مسئولیت ها و وظایفشان 
و دوری از خطا و اشــتباه در کار وادار می کنــد )Armstrong, 2005). ایجاد امنیت 
روانی در جامعه، تقویت اعتماد عمومی به حکومت، تقویت همبســتگی و مشــارکت 
عمومی، امیدبخشــی و توجه به آینده، تقویت ثبات سیاســی و پیشگیری از تنش ها 
همه از پیامدها و آثار مثبت نظام پاســخگویی مناسب و مسئولیت پذیر در جامعه به 

شمار می رود.
باید اشاره کرد که لازمه دمکراســی نیز داشتن سامانه پاسخگویی مناسب است. 
ســازمان های دولتی به وســیله مردم و برای مردم ایجاد می شود و باید در برابر آنها 
پاســخگو باشند )هیوز، 1391(. تجربیات نشان داده است که انتخابات آزاد و دوره ای 
که لازمه دمکراسی است برای مشارکت مؤثر مردم در تصمیم گیری ها کافی نیست و 
عوامل دولت باید در مقابل رفتارشــان روزانه پاسخگو باشند. کار ویژه اصلی دمکراسی 
ایجاد سازوکارهایی است که به شهروندان اجازه می دهد تصمیم گیرندگان را پاسخگو 
کنند و از این طریق زمینه شکل گیری حکمرانی خوب را فراهم کنند. از سوی دیگر، 
فضای ایجاد شــده باعث حل اختلاف و درگیری ها بر ســر قدرت نیز خواهد شد. بنا 
نهادن قدرت بر پایه چنین درکی از دمکراســی ســرانجام موجب توســعه و تقویت 
حکمرانی خوب می شود. امروزه پاسخگویی و مسئولیت پذیری به عنوان برخی عوامل 
حکمرانــی خوب در کنار دیگر عناصر، ابعاد و آثار مختلفی در تحقق این نظریه دارد. 
اساساً افراد و مقامات دولتی به منافع شخصی گرایش بیشتری دارند تا منافع و مصالح 
عمومــی جامعه، بنابراین وجود نظام پاســخگویی در برابر مراجع ذی صلاح، موجب 
تقویت روحیه مســئولیت پذیری و اجرای صحیح تعهــدات و وظایف مقامات در برابر 
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خواســته ها و مطالبات افراد جامعه خواهد شد. حس مسئولیت پذیری افراد نسبت به 
وظایف قانونی خود دســتاوردهای بســیار مهمی را در نظام سیاسی و عرضه خدمات 

عمومی در جامعه در پی دارد. 
انواع پاسخگویی در هر نظام حقوقی را می توان این گونه دسته بندی کرد:

پاســخگویی قانونی: تا چه حد متولیان امور عمومی در ســازمان های خدمات 
عمومی از قوانین و مقررات پیروی می کنند.

 پاسخگویی مالی: تا حد متصدیان، منابع پولی عمومی را به اثربخش ترین شیوه 
مصرف می کنند.

پاســخگویی عملکردی: تا چه حد متصدیان اهداف مورد نظر سیاست مداران 
منتخب را محقق کرده اند. 

پاسخگویی دمکراتیک: تا چه حد متصدیان برای ارزش های دمکراتیک ارزش 
قائل هستند و فراگردهای دمکراتیک ایجاد می کنند. 

پاسخگویی اخلاقی: تا چه حد متصدیان عمومی مطابق با اصول اخلاقی عمل می کنند.
اولین راهی که می توان به آن وســیله شــهروندان را از برنامه ها، نقشه ها و خدماتی 
آگاه کرد که دولت در راســتای تکوین سیاست عمومی انجام می دهد، ارائه اطلاعات به 
شــهروندان است. دولت در این راســتا باید اطلاعات را به گونه ای در اختیار شهروندان 
قرار دهد که شــفافیت ایجاد کند و از سوی دیگر نشان دهنده پاسخگویی دولت باشد 
)پورعــزت و قلی پــور، 13۸9(. باید توجه کرد آنچه دولت انجام می دهد، پیش شــرط 
ضروری پاســخگویی اســت و نباید تصور کرد که دولت با شفافیت به گونه ای نسبت به 
شهروندان لطف می کند، بلکه دولت متعهد است این گونه عمل کند. پاسخگو بودن دولت 
و حکومت، تقویت دمکراســی را در سراسر دنیا به همراه داشته است؛ به گونه ای که آن 
را اکسیژن دمکراسی نامیده اند. حمایت قانونی از این حق به طور فزاینده ای زمینه قوام 
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دمکراسی را فراهم می کند. گفتنی است در برخی موارد پاسخگویی با مفهوم شفافیت 
یکسان پنداشــته می شود، درحالی که  شفافیت پیش شرط رسیدن به پاسخگویی است 
)جلالی و اژنر، 1395(. همان طور که اشــاره شد، سازوکار پاسخگویی می تواند موجب 
توسعه انتشــار اطلاعات و کاهش درگیری هایی شــود که به علت کمبود اطلاعات به 
وجود می آید. به موجب قدرت و حق اعطا شده به شهروندان نیز آنها می توانند خواستار 
دریافت اطلاعات باشند تا به آن وسیله رفتار حکمرانان را ارزیابی کنند. از سوی دیگر، 
شفافیت موجب می شود تا آن دسته از اطلاعاتی که موقت نگهداری می شود افشا شود، 
بنابراین پیش شــرط اولین رکن از ارکان پاسخگویی را می توان شفافیت دولت دانست. 
شــفافیت در دسترسی به اطلاعات، پاســخگویی را هموارتر و آسان تر می کند. چرا که 
شــهروندان به اطلاعاتی نیاز دارند که به آنها نشان دهد چه زمانی، کدام حکمران برای 

چه تصمیمی باید مؤاخذه شود )اختری و دارابی، 139۸(.

2. مفهوم آینده نگاری
برای آینده نگاری تعاریف متعدد و گوناگونی از سوی اندیشمندان و صاحب نظران 
ارائه شده اســت. قدیمی ترین تعریف مبنایی و علمی برای آینده نگاری را، آینده پژوه 
برجســته، جوزف کوتز ارائه کرده اســت. بنا به تعریف کوتــز، آینده نگاری فرایندی 
اســت که به واسطه آن، یک فرد به درک کامل تری از نیروهای شکل دهنده به آینده 
بلندمدت می رســد که در تدوین سیاســت، برنامه ریزی و تصمیم گیری باید به آنها 
توجه کرد )Kuosa, 2012). آینده نگاری با توجه به ماهیت آن در ســه ســطح قابل 
انجام اســت که اگرچه امکان دارد در شــیوه کار تفاوت چندانی با هم نداشته  باشند، 
ولی در روش و افق زمانی تفاوت هایی با یکدیگر دارند. ســطح بین المللی، مربوط به 
برنامه های آینده نگاری در زمینه همکاری های چند کشور با یکدیگر است. سطح ملی، 
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این برنامه مربوط به سیاست های یک کشور در محدوده جغرافیایی خود است. سطح 
منطقه ای، در این ســطح دولت های محلی بــه انجام فعالیت آینده نگاری در محدوده 
خــود می پردازند. صاحب نظران همچنین مدل های مختلفــی برای آینده نگاری ارائه 

کرده اند )طیبی و همکاران، 139۸(. 

شکل 1. فرایند آینده نگاری

3. روش پژوهش
پژوهــش حاضر از نظر هدف،   کاربردی – توســعه ای و از نظــر ماهیت توصیفی 
- تحلیلی اســت و از بعُد روش شناسی به  دلیل اســتفاده از روش های دلفی، تحلیل 
ســاختاری و تحلیل تأثیر متقاطع در دســته پژوهش های آمیخته )ترکیبی از روش 

کیفی و کمّی( قرار می گیرد.
برای شناســایی اولیه عوامل مؤثر بر آینده شفافیت در جمهوری اسلامی ایران در 
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افق 1414 از ترکیب مطالعات کتابخانه ای و روش دلفی استفاده شد. برای شناسایی 
عوامل عمده تأثیرگذار در تحولات آینده شــفافیت ج. ا. ایران که همان پیشران های 
کلیدی هســتند، از روش تحلیل ساختاری و در قالب نرم افزار میک مک استفاده شده 
اســت. مطابق بــا روش میک مک و برای ورود اطلاعات به نرم افــزار، خبرگان میزان 
اثرگذاری پیشــران های مندرج در ســطر بر پیشران های مندرج در ستون را با اعداد 
صفر به  معنای بی تأثیر، 1 به معنای تأثیر ضعیف، 2 به معنای تأثیر متوســط و 3 به  
معنای تأثیر قوی مشــخص کردند. تأثیر هر پیشــران بر خودش صفر در نظر گرفته 
می شــود و چنانچه یک پیشران با پیشران دیگر هیچ ارتباطی نداشته باشد امتیاز آن 

صفر خواهد بود. اگر ارتباط تنها بالقوه باشد، p اختصاص داده می شود. 
پــس از اخــذ نظرات از خبرگان و محاســبه میانگین وزنی هر کــدام از خانه ها، 
اطلاعــات ماتریس حاصل شــده که ماتریــس تأثیرات متقاطع نامیده می شــود، به 
نرم افزار میک مک وارد شــد. به طورکلی  ماتریس ها و نمودارهای خروجی این نرم افزار 
دو نوع انــد: یکی ماتریس آثار مســتقیم 1و نمودارهای مرتبط با آن و دیگری ماتریس 

اثرات غیرمستقیم2 و نمودارهای مرتبط با آن.
جامعه آماری در این پژوهش شــامل متخصصان و خبرگان حوزه شــفافیت ج. ا. 
ایران به ویژه اســتادان دانشــگاه که دیدگاه آینده پژوهانه و راهبردی دارند، هستند. 
نمونه آماری مشــارکت کننده در پژوهش متشــکل از 2۰ نفر به عنوان پانل پژوهش، 

مورد مصاحبه قرار گرفتند.
اعتبــار پژوهش با تأکیــد بر ابعاد کیفی و کمّی آن از طریق مشــاهدات میدانی، 
پرسش نامه مربوط به نخبگان و تحلیل های نرم افزاری سنجیده شده است. ازاین رو در 

1. Matrix of Direct Influences (MDI(
2. Matrix of Indirect Influences (MII(



ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ                 / سال 3۰، شماره 115  282Ý£#{Õ       S        
KA

ùê#"F
     B&     #

وهله اول پس از مشــورت با کارشناسان و متخصصان تعداد بیست پرسش نامه تهیه 
و توزیع شــد. با جمع آوری نمونه های اولیه و تصحیح و تکمیل ســؤالات در گفتگو با 
نخبگان، شاخص های نهایی انتخاب و روایی ابزار با استفاده از ضریب لاوشه محاسبه 
شــد. درصد ضریب لاوشه ۰/652 به  دســت آمد که با توجه به تعداد خبرگان مورد 
قبول اســت. در نهایت با مشاهده و مطالعات میدانی دقت ابزار اندازه گیری بازبینی و 

تکمیل شد.

4. یافته ها
این پژوهش با اســتفاده تلفیقی از روش دلفی، تحلیل ساختاری و ماتریس اثرات 
متقاطع به شناسایی پیشران های راهبردی مؤثر بر آینده شفافیت ج. ا. ایران پرداخته 

است. نتایج در قالب 6 گام قابل تبیین هستند.

گام اول: معرفی پیشران های مؤثر بر آینده شفافیت 

تعریف موضوع و شــناخت عوامل کلیدی، یکــی از مهمترین مراحل برنامه ریزی 
بر پایه سناریو اســت. ازاین رو پس از مرور ادبیات و مبانی نظری شفافیت ج. ا. ایران 
و مصاحبه با بیســت نفر از اساتید و خبرگان آشــنا به موضوع )جدول 1(، 65 عامل 
یا پیشــران مؤثر بر آینده شــفافیت ج. ا. ایران شناسایی شدند. سپس در یک مرحله 
دلفی با استفاده از نظر خبرگان، عوامل مشابه با هم ترکیب و در نهایت چهارده عامل 
به عنوان پیشــران ها و روندهای اولیه مؤثر شناســایی و به عنوان ورودی مرحله بعد 

استفاده شدند. این پیشران ها در جدول 2 دسته بندی شدند.
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جدول 2. فهرست نهایی پیشران ها

پیشران های خروجیردیف
عدم تمایل به شفافیت در نهادهای حاکمیتی1
بالا رفتن و سطح سواد رسانه ای جامعه2
مطالبه گری در سطح عمومی جامعه3
تعهد و تقید مسئولین به مبانی دینی و انقلابی4
استقرار دولت الکترونیک5
جدیت در اجرای قوانین مرتبط با شفافیت6
گسترش روز افزون اینترنت و رسانه های جمعی7
الزام ثبت اطلاعات در سامانه های ملی۸
نظارت مؤثر سازمان های مسئول )سازمان بازرسی، دیوان محاسبات و ...(9
تغییر رویکردهای آموزشی در بلند مدت1۰
تشکیل احزاب قوی و حمایت از آنها 11
ناکارآمدی های ناشی ازعدم شفافیت12
جریان آزاد اطلاعات 13
حمایت از رسانه ها و مطبوعات آزاد14

گام دوم: تحلیل اولیه داده های گردآوری شده از ماتریس تأثیرات متقاطع

در این گام با استفاده از روش تحلیل ساختاری / تأثیر متقاطع که یکی از روش های 
نیمه کمّی )کمّی / کیفی( آینده پژوهی است، ماتریس تحلیل تأثیرات متقاطع با تشکیل 
پانل متشــکل از بیســت نفر از خبرگان تکمیل شد. در ماتریس عوامل مؤثر بر آینده 
شفافیت ج. ا. ایران، اثرات متقاطع عوامل با سه بار چرخش داده ای از مطلوبیت 1۰۰ 
درصدی برخوردار شدند که نشــان از روایی بالای پرسش نامه و پاسخ های آن است. 
براســاس جدول 3 نتایج محاســبات ماتریس تأثیرات متقاطع با استفاده از نرم افزار 
میک مــک در مجموع ارتباط بین پیشــران  ها 196 مرتبه مــورد قضاوت قرار گرفته 
اســت.  از مجموع 196 رابطه قابل ارزیابی در این ماتریس، 52 رابطه عددشان صفر، 
37 رابطه عددشــان یک، 6۰ رابطه عددشان دو و 47 رابطه عددشان سه بوده است. 
تعداد تکرار دوبار در نظر گرفته شــده و درجه پرشدگی ماتریس 73/47 درصد است 
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که نشــان می دهد در بیش از 73 درصد موارد، عوامل بر یکدیگر تأثیر داشــته اند و 
این میزان پرشــدگی نشــان دهنده صحیح و قابل اتکا بودن نتایج است.  در جدول 3 

ویژگی های ماتریس آثار مستقیم مشخص شده است. 

جدول 3. خلاصه نتایج ماتریس تأثیرات متقاطع

ابعاد شاخص
ماتریس

تعداد 
پرشدگی جمعتعداد ۳تعداد ۲تعداد ۱تعداد 0تکرار

ماتریس

73/472 14352376۰47196*14مقدار
درصد

گام ســوم: بررســی جایگاه هر یک از پیشــران ها در نمــودار تأثیرگذاری / 

تأثیرپذیری

براساس شکل 2، با توجه به ناپایدار بودن سیستم، پنج دسته از پیشران ها را می توان 
براساس موقعیت شان در چهار ربع محورهای تأثیرگذاری و تأثیرپذیری تشخیص داد 
)Delgado-Serrano, 2016) که شــامل پیشران های تأثیرگذار، دو وجهی، تأثیرپذیر 

و مستقل هستند. 

الف( پیشران های تأثیرگذار

پیشران های تأثیرگذار به عنوان ورودی سیستم محسوب می شوند. این پیشران ها 
که در ناحیه شمال غربی نمودار قرار دارند، عموماً توسط سیستم قابل کنترل نیستند 
زیرا خارج از سیســتم قرار دارند و اثرگذاری آنها از اثرپذیری شــان بیشتر است. این 
متغیرها مهمترین پیشــران ها هستند چرا که تغییرات سیستم وابسته به آنهاست. در 
این پژوهش، تغییر رویکردهای آموزشی در بلند مدت و تشکیل احزاب قوی و حمایت 

از آنها به عنوان پیشران تأثیرگذار شناسایی شد.
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ب( پیشران های دو وجهی

این پیشران ها، هم زمان به صورت بسیار تأثیرگذار و بسیار تأثیرپذیر عمل می کنند. 
پیشــران های دو وجهی در قسمت شمال شــرقی نمودار قرار می گیرند و طبیعت این 
پیشــران ها با عدم پایداری آمیخته اســت، زیرا هر عمل و تغییری روی آنها واکنش 
و تغییر در دیگر پیشــران ها را به دنبال دارد، این پیشــران ها را شــاخص ناپایداری 
سیستم دانسته اند )عرفانی و میرچراغ خانی، 139۸: 1۰3(. پیشران های دو وجهی در 
این پژوهش عبارتند از: نظارت مؤثر ســازمان های مســئول )سازمان بازرسی، دیوان 
محاسبات و ...(، تعهد و تقید مسئولین به مبانی دینی و انقلابی، مطالبه گری در سطح 

عمومی جامعه، حمایت از رسانه ها و مطبوعات آزاد و جریان آزاد اطلاعات.

شکل 2. پایداری و ناپایداری سیستم
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ج( پیشران های تأثیرپذیر

این پیشــران ها در قسمت جنوب شــرقی نمودار قرار دارند و تأثیرگذاری پایین و 
تأثیرپذیری بالایی دارند. بنابراین نســبت به تکامل پیشران های دو وجهی و تأثیرگذار 
بسیار حساس هستند. این پیشران ها به عنوان خروجی سیستم به حساب می آیند. در 
پژوهش حاضر پنهان کاری، الزام ثبت اطلاعات در ســامانه های ملی و ناکارآمدی های 

ناشی ازعدم شفافیت به عنوان عامل تأثیرپذیر یا نتیجه تعیین شد. 

د( پیشران های مستقل

پیشــران های مســتقل تأثیرگذاری و تأثیرپذیری کمی دارند. این پیشران ها در 
قســمت جنوب غربی نمودار قرار گرفته و ارتباط بســیار کمی با سیستم دارند، زیرا 
نه باعث توقف یک پیشــران اصلی شده و نه باعث تکامل و پیشرفت یک پیشران در 
سیستم می شوند. پیشران های مستقل در این پژوهش عبارتند از: گسترش روز افزون 
اینترنت و رسانه های جمعی، جدیت در اجرای قوانین مرتبط با شفافیت، قوانین برنامه 

سیاست های کلی نظام و قانون اساسی و بالا رفتن و سطح سواد رسانه ای جامعه.

گام چهارم: میزان اثرگذاری و اثرپذیری پیشران ها بر یکدیگر

خروجی بعدی نرم افزار، رتبه بندی میزان اثرگذاری و اثرپذیری پیشران ها بر اساس 
جمع فعال و غیرفعال آنهاست. نرم افزار میک مک روابط بین متغیرها را به توان 2، 3، 
4، 5 و ... رسانده و بر این اساس، اثرهای غیرمستقیم عوامل سنجیده می شود. جدول 
4، میزان آثار مستقیم و غیرمستقیم عوامل بر یکدیگر را نشان می دهد. هرچه میزان 
تأثیرگذاری و تأثیرپذیری یک عامل بیشــتر باشــد، آن عامــل در منطقه متغیرهای 

ریسک و هدف قرار می گیرد و بنابراین جزء عوامل راهبردی محسوب می شود. 
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جدول 4. تأثیرات مستقیم و غیرمستقیم متغیرها بر یکدیگر

ف
متغیرردی

آثار غیرمستقیمآثار مستقیم
میزان 

تأثیرگذاری
میزان 

تأثیرپذیری
میزان 

تأثیرگذاری
میزان 

تأثیرپذیری

عدم تمایل به شفافیت در نهادهای 1
192۸197۸563۰۰7۰9حاکمیتی

2۰122174519247۰بالا رفتن و سطح سواد رسانه ای جامعه2
252۸261192279663مطالبه گری در سطح عمومی جامعه3

تعهد و تقید مسئولین به مبانی دینی 4
243224945232۰4۸7و انقلابی

1711176421977۰7استقرار دولت الکترونیک5

جدیت در اجرای قوانین مرتبط با 6
14171496۸11973۸7شفافیت

گسترش روز افزون اینترنت و رسانه های 7
176175۸7244۸۸1جمعی

1426153272297576الزام ثبت اطلاعات در سامانه های ملی۸

نظارت مؤثر سازمان های مسئول 9
252425464۰269437)سازمان بازرسی، دیوان محاسبات و ...(

2217229177167353تغییر رویکردهای آموزشی در بلند مدت1۰
2۸172۸۸436193479تشکیل احزاب قوی و حمایت از آنها 11
1۸3۰19375۰31۰514ناکارآمدی های ناشی ازعدم شفافیت12
2۸312757۸2321763جریان آزاد اطلاعات 13
27192639۸9193545حمایت از رسانه ها و مطبوعات آزاد14

گام پنجم: تحلیل سیستم

هدف نهایی از تحلیل ساختاری؛ شناخت ویژگی ها، ساختار، متغیرهای کلیدی و 
عناصر مؤثر بر سیستم است. در ماتریس متقاطع، جمع اعداد در سطر برای هر متغیر، 
بیانگر جمع فعال است و میزان تأثیرگذاری آن عامل را نشان می دهد. همچنین جمع 
اعداد در ستون نیز بیانگر جمع غیرفعال است و میزان تأثیرپذیری آن عامل را نشان 

می دهد.
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شکل 3. نقشه پراکندگی متغیرها در محور تأثیرگذاری - تأثیرپذیری در دو حالت 

مستقیم و غیرمستقیم

چگونگی و نحوه روابط مســتقیم و غیرمستقیم هر کدام از پیشران های شناسایی 
شده در نرم افزار میک مک، در پنج پوشش 5 درصد، 25 درصد، 5۰ درصد، 75 درصد 
و 1۰۰ درصد تحلیل می شوند. هر کدام از این پوشش  ها، روابط ضعیف، میانه  و قوی 
بین پیشــران ها را نشــان می دهند. ازآنجاکه پوشــش 1۰۰ درصدی تمامی تأثیرات 
متغیرها را از بسیار قوی تا بسیار ضعیف نشان می دهد، در این قسمت گراف اثرگذاری 

پیشران ها با پوشش 1۰۰ درصدی نشان داده می شود )شکل 4(.
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شکل 4. گراف چرخه اثرگذاری مستقیم با پوشش 100 درصدی برحسب عنوان متغیر

الف( تحلیل پایداری / ناپایداری سیســتم براساس نقشه اثرگذاری و اثرپذیری 

مستقیم

پراکنش پیشــران ها در صفحه پراکندگی، حاکی از میزان پایداری و یا ناپایداری 
سیستم است. در روش تحلیل اثرات متقاطع با استفاده از نرم افزار میک مک در مجموع 
دو نوع از پراکنش تعریف شده است که به نام سیستم های پایدار و سیستم های ناپایدار 
معروف هستند. در سیستم های پایدار پراکنش پیشران ها به صورت L انگلیسی است، 
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یعنی برخی پیشــران ها دارای تأثیرگذاری بالا و برخی دارای تأثیرپذیری بالا هستند. 
در سیســتم های پایدار جایگاه پیشران ها مشــخص و سه دسته پیشران شامل بسیار 
تأثیرگذار، مســتقل و  تأثیرپذیر قابل مشاهده است. در واقع پراکندگی پیشران ها در 
سیستم های پایدار در ناحیه های دوم ، سوم و چهارم نقشه اثرگذاری / اثرپذیری است.

در مقابل سیســتم های ناپایدار وضعیت پیچیده تری نسبت به سیستم های پایدار 
دارند. در این سیســتم ها، پیشــران ها در حول محور قطری صفحه و از جنوب غربی 
به سمت شــمال شرقی نقشه پراکنده هستند و در بیشــتر مواقع حالت بینابینی از 
تأثیرگذاری و تأثیرپذیری را نشان می دهند که ارزیابی و شناسایی عوامل و پیشران های 
کلیدی را بســیار مشکل می کنند. در سیستم های ناپایدار نیز پیشران های تأثیرگذار، 

دووجهی و مستقل قابل مشاهده هستند. 
شــکل 3 پراکندگی پیشران های مؤثر بر آینده اعتماد عمومی به دولت ج. ا. ایران 
را نشان  می دهد. آنچه از این شــکل می توان دریافت، وضعیت ناپایدار سیستم است 
چرا که عموماً عوامل به صورت پراکنده و با تمرکز بیشــتری در اطراف محور قطری 

نمودار توزیع شده اند. 

ب( تحلیل تغییر جایگاه پیشران ها براساس اثرات مستقیم و غیرمستقیم

ازآنجاکه برای محاســبات آثار غیرمســتقیم، نرم  افزار ماتریــس را چندبار به توان 
می رســاند، جمع اثرگذاری و اثرپذیری های غیرمستقیم، اعداد چندرقمی درمی آیند و 
مقایســه آن با آثار مســتقیم دشوار می شود. برای رفع این مشــکل نرم افزار، جدول 5 
سهم عوامل براساس آثار مستقیم و غیرمستقیم را در مقیاس 1۰ هزار ارائه می دهد. بر 
این اساس، مجموع اثرگذاری و اثرپذیری ها در 1۰ هزار محاسبه شده و سهم هر کدام 
از عوامل از این عدد نشــان دهنده ســهم آن از کل سیستم است. چنانچه در جدول 5 
مشاهده می شود در کل سیستم جابه جایی شدید براساس آثار مستقیم و غیرمستقیم 
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وجود نــدارد  که می تواند به معنای نبود متغیرهای پنهان و یا مشــخص بودن عوامل 
اصلی تأثیرگذار بر آینده سیســتم باشد. البته در ســطوح بالای رتبه بندی، جابه جایی 
فقــط در یک مورد آن هم به اندازه یک رتبه رخ داده   که  نمی تواند به عنوان یک تغییر 
عمده محســوب شود. به عبارت دیگر، تمامی پیشــران های به دست آمده در اثرگذاری 
مســتقیم با اندکی جابه جایی در اثرگذاری غیرمستقیم تکرار شده اند. براساس جدول 
ذیل متغیر تشکیل احزاب قوی و حمایت از آنها بیشترین سهم را در اثرگذاری مستقیم 

و غیرمستقیم بر آینده شفافیت ج. ا. ایران در افق 1414 داشته است.

جدول 5. سهم پیشران ها در اثرگذاری مستقیم و غیرمستقیم در کل سیستم

رتبه
غیرمستقیممستقیم

تأثیرگذاریمتغیرتأثیرگذاریمتغیر

تشکیل احزاب قوی و حمایت 939تشکیل احزاب قوی و حمایت از آنها1
934از آنها

۸93جریان آزاد اطلاعات 939جریان آزاد اطلاعات 2

حمایت از رسانه ها و مطبوعات 9۰6حمایت از رسانه ها و مطبوعات آزاد3
۸55آزاد

مطالبه گری در سطح عمومی ۸3۸مطالبه گری در سطح عمومی جامعه4
۸46جامعه

5
نظارت مؤثر سازمان های مسئول 

)سازمان بازرسی، دیوان محاسبات 
و ...(

۸3۸
نظارت مؤثر سازمان های مسئول 

)سازمان بازرسی، دیوان محاسبات 
و ...(

۸24

تعهد و تقید مسئولین به مبانی دینی 6
تعهد و تقید مسئولین به مبانی ۸۰5و انقلابی

۸۰۸دینی و انقلابی

تغییر رویکردهای آموزشی در 7
تغییر رویکردهای آموزشی در 73۸بلند مدت

742بلند مدت

بالا رفتن و سطح سواد رسانه ای ۸
بالا رفتن و سطح سواد رسانه ای 671جامعه

7۰4جامعه

عدم تمایل به شفافیت در نهادهای 9
عدم تمایل به شفافیت در 637حاکمیتی

64۰نهادهای حاکمیتی

ناکارآمدی های ناشی ازعدم 6۰4ناکارآمدی های ناشی ازعدم شفافیت1۰
627شفافیت
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رتبه
غیرمستقیممستقیم

تأثیرگذاریمتغیرتأثیرگذاریمتغیر

جدیت در اجرای قوانین مرتبط با 11
جدیت در اجرای قوانین مرتبط با 57۰شفافیت

571شفافیت

گسترش روز افزون اینترنت و 12
گسترش روز افزون اینترنت و 57۰رسانه های جمعی

569رسانه های جمعی

496استقرار دولت الکترونیک469استقرار دولت الکترونیک13

الزام ثبت اطلاعات در سامانه های 469الزام ثبت اطلاعات در سامانه های ملی14
4۸4ملی

گام ششم: شناسایی متغیرهای راهبردی 

براساس روش تحلیل آثار متقاطع، پیشــران هایی که هم زمان دارای اثرگذاری و 
اثرپذیری زیادی باشند،  اهمیت بیشتری دارند. این پیشران ها می توانند باعث تغییرات 

شدیدی در سیستم شده و به ناپایداری آن منجر شوند. 
به منظور شناســایی بر آینده شــفافیت ج. ا. ایران در افــق 1414 و برنامه ریزی 
بر اســاس آنها، باید عدم قطعیت هــای کلیدی یا همان پیشــران هایی که به صورت 
توأمان اثرگذاری و اثرپذیری بالایی در سیســتم دارند، را شناســایی  و مورد تحلیل 
و ارزیابــی قرار دهیم. این متغیرها که   راهبردی یــا دووجهی نام دارند باید هم قابل 
دســتکاری و کنترل باشند و هم بر پویایی و تغییر سیســتم تأثیرگذار باشند. با این 
توصیف پیشران هایی که تأثیر بسیار بالایی دارند ولی قابل کنترل نیستند را نمی توان 
پیشران راهبردی محســوب کرد. بر این اساس متغیرهای ناحیه 1 شبکه مختصات، 
پیشــران های راهبردی هستند، چرا که هم قابلیت کنترل توسط سیستم مدیریتی را 
دارند و هم بر سیســتم تأثیرگذاری قابل قبولی دارند. در واقع هرچه از ابتدای ناحیه 
3 به ســمت انتهای ناحیه 1 شــبکه مختصات نزدیک تر می شویم بر میزان اهمیت و 
راهبردی بودن پیشــران افزوده می شــود. به عبارت دیگر  هرچه میزان تأثیرگذاری و 
تأثیرپذیری یک عامل بیشتر باشد، کلیدی تر و راهبردی تر است. با توجه به شکل 3، 
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پنج عامل نظارت مؤثر سازمان های مسئول )سازمان بازرسی، دیوان محاسبات و ...(، 
تعهد و تقید مسئولین به مبانی دینی و انقلابی، مطالبه گری در سطح عمومی جامعه، 
حمایت از رســانه ها و مطبوعات آزاد و جریان آزاد اطلاعات به عنوان پیشــران های 

راهبردی شکل دهنده بر آینده شفافیت ج. ا. ایران در افق 1414 شناسایی شدند.

5. جمع بندی و نتیجه گیری
شــفافیت در یک معنا ارائه اطلاعات حکومتی در قالبی استاندارد به مردم است. 
شــفافیت از آن جهت مهم اســت که تقاطع بین آرمان آزادی و عدالت است. با این 
روش امکان نظارت عمومی و پاسخگویی مسئولان فراهم شده و از راهبردهای اساسی 

در مبارزه با فساد محسوب می شود.
پیشران های راهبردی )شاخص های ناپایداری(: از شکل 3 و جدول 2 می توان 
نتیجه گرفت که مهمترین پیشران های راهبردی آینده شفافیت جمهوری اسلامی ایران 
در افق 1414 عبارتند از: نظارت مؤثر ســازمان های مســئول )سازمان بازرسی، دیوان 
محاسبات و ...(، تعهد و تقید مسئولین به مبانی دینی و انقلابی، مطالبه گری در سطح 
عمومی جامعه، حمایت از رســانه ها و مطبوعــات آزاد و جریان آزاد اطلاعات که دارای 
تأثیرگذاری و تأثیرپذیری بســیار بالایی بر سایر پیشــران ها هستند. این پیشران ها را 
می توان به دو بخش متغیرهای ریســک و هدف دسته بندی کرد. آنهایی که بالای خط 
قطری این ناحیه قرار می گیرند، ریســک پذیری بالایی دارنــد )زالی و اژدری، 1395(. 
می توان گفت جریان آزاد اطلاعات، نظارت مؤثر سازمان های مسئول )سازمان بازرسی، 
دیوان محاســبات و ...( و حمایت از رســانه ها و مطبوعات آزاد ظرفیت تبدیل شدن به 
بازیگران کلیدی را دارند. آنها قدرت تأثیرگذاری بالایی نسبت به سایر پیشران های این 
منطقه، یعنی تعهد و تقید مســئولین به مبانی دینی و انقلابی و مطالبه گری در سطح 
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عمومی جامعه دارند و در نتیجه سازمان های دولتی کشور کمتر می توانند آنها را کنترل 
کنند. همچنین قدرت راهبردی بالاتری را بر برنامه های شــفافیت جمهوری اســلامی 

ایران اعمال می  کنند. به همین دلیل ناپایداری سیستم ها را رقم می زنند. 
تعهد و تقید مســئولین به مبانی دینی و انقلابی و مطالبه گری در ســطح عمومی 
جامعه می توانند تغییرات محیطی را خیلی ســریع جذب کنند و به سایر پیشران ها، 
چون پیشران های منطقه 3 موسوم به پیشران های وابسته که وابستگی و تأثیرپذیری 
بالایی دارند، انتقال دهند. یعنی با توجه به اینکه قابلیت تأثیرپذیری بیشتری نسبت 
به گروه ریســک دارند، قابلیت دستکاری دارند و می توانند با استفاده از پیشران های 
گروه هدف، تغییرات را به سمت تکامل سیستم هدایت کنند. این دو متغیر به عنوان 

اهداف سیستم در نظر گرفته می شوند. 
پیشــران های اثرگذار: پیشران هایی که اثرگذاری بســیار بالایی بر سیستم و سایر 
پیشران ها دارند، ولی تأثیرپذیری چندانی از متغیرهای درون سیستم ندارند همانند پیشران 
تغییر رویکردهای آموزشی در بلند مدت و تشکیل احزاب قوی و حمایت از آنها دارای ماهیتی 
محیطی هســتند. یعنی مؤلفه هایی بحرانی هستند که توسط انسان قابل کنترل نیستند 
و وقتی تغییر کنند، بر پیشــران های وابسته منطقه 4 به شدت اثر می گذارند. بنابراین این 
متغیرها باعث کاهش عدم تمایل به شفافیت در نهادهای حاکمیتی و ناکارآمدی های ناشی 

ازعدم شفافیت شده و ثبت اطلاعات در سامانه های ملی را ملزم می کنند.
پیشران های مستقل: پیشــران های گســترش روز افزون اینترنت و رسانه های 
جمعی، جدیت در اجرای قوانین مرتبط با شفافیت و بالا رفتن و سطح سواد رسانه ای 
جامعه، در منطقه 3 محور مختصات قرار گرفته اند که به ناحیه متغیرهای مســتقل و 
مســتثنا اختصاص دارد. به عبارت دیگر این پیشران ها نه باعث توقف و یا تغییر جهت 
پیشــران های دیگر می شوند، نه باعث تکامل. منطقه 3 مختصات به سه بخش تقسیم 
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می شــود. با انطباق شکل 3 بر شکل 2 ملاحظه می شــود که پیشران های بالا رفتن 
و ســطح سواد رســانه ای جامعه و گســترش روزافزون اینترنت و رسانه های جمعی 
متغیرهای اهرمی ثانویه هســتند که با  اینکه کاملًا مســتقل هســتند، بیشتر از آنکه 
تأثیرپذیر باشــند، تأثیرگذارند و بالای خط قطری قــرار دارند و به عنوان نقطه های 
معیار یا ســنجش قابل استفاده هستند. پیشــران جدیت در اجرای قوانین مرتبط با 
شــفافیت بر روی قطر قرار دارد و به عنوان متغیر کلیدی و استراتژیک مطرح است. 
پیشــران جدیت در اجرای قوانین مرتبط با شــفافیت در بخش گسسته قرار دارد که 
بــا توجه به میزان تأثیرگذاری آن  تا حدودی می تواند جزء هدف های فرعی و ضعیفی 
باشد که بر این نظام اثر دارند. به این معنا که این پیشران به خودی خود ضعیف است 
و اهمیتی در شــفافیت نهادهای دولتی کشور ندارد، بلکه با توجه به کنش و واکنش 
پیشران هایی که در این مطالعه شناسایی شده اند، مستقل عمل می کند و نقش زیادی 
از لحاظ تأثیرگذاری و تأثیرپذیری بر سایر پیشران ها ندارد؛ ولی در این مختصات، به 
دلیل نداشتن وابستگی یا عدم اثرگذاری و قرارگیری در بخش گسسته آن  در مبحث 

تحلیل قابل حذف و چشم پوشی است.
پیشــران های وابسته: مطابق با شــکل 3، در این قسمت پیشــران های عدم 
تمایل به شــفافیت در نهادهای حاکمیتی، الزام ثبت اطلاعات در ســامانه های ملی و 
ناکارآمدی های ناشــی از عدم شــفافیت که با توجه به عنوان این بخش، وابستگی و 
تأثیرپذیری زیاد و تأثیرگذاری کمتری در پیشرفت یا توقف این نظام اعمال می کند. 
در واقــع نتیجه تأثیر پیشــران های مناطــق 1 و 2، یعنی پیشــران های دووجهی و 

پیشران های اثرگذار می تواند باشد.
با توجه به شکل 3، تغییر رویکردهای آموزشی در بلند مدت و تشکیل احزاب قوی 
و حمایت از آنها بر تمامی پیشــران های شفافیت در حال و آینده سایه گستر خواهند 
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بود و همه ارکان شــفافیت را تحت تأثیر خود قرار خواهند داد و بر پیشران های عدم 
تمایل به شــفافیت در نهادهای حاکمیتی، الزام ثبت اطلاعات در ســامانه های ملی و 
ناکارآمدی های ناشــی از عدم شفافیت تحت تأثیر ســایر پیشران ها تأثیرگذار خواهد 
بود. از آنجا که پیشــران های جدیت در اجرای قوانین مرتبط با شفافیت، نظارت مؤثر 
سازمان های مسئول )ســازمان بازرسی، دیوان محاسبات و ...(، مطالبه گری در سطح 
عمومی جامعه و جریان آزاد اطلاعات بر روی خط قطری نمودار قرار دارند، به عنوان 
پیشــران های استراتژیک و راهبردی محسوب می  شــوند. بنابراین برای جلوگیری از 
عدم تمایل به شفافیت در نهادهای حاکمیتی، الزام ثبت اطلاعات در سامانه های ملی 
و جلوگیری از ناکارآمدی های ناشــی از عدم شــفافیت، تغییر رویکردهای آموزشی و 
ایجاد احزاب قوی و حمایت آنها از طریق نظارت مؤثر ســازمان های مسئول )سازمان 
بازرسی، دیوان محاسبات و ...(، گسترش مطالبه گری در سطح عمومی جامعه و ارائه 

اطلاعات شفاف و جریان آزاد اطلاعات ضروری است.
محدودیت هــای این پژوهش بیشــتر مرتبط به محدودیت روش اســت چرا که 
پیش بینی از جمله اموری است که نمی تواند کامل باشد. پیش بینی هایی که به اعمال 
آینده   انســان ها بســتگی دارند، نمی توانند 1۰۰ درصد دقیق باشند. آینده بر تصادف 
و احتمال اســتوار اســت. پیش بینی دقیق برخی سیســتم های پیچیده و غیرخطی 
امکان پذیر نیســت . پیش بینی و برنامه ریزی باید فرایندهای پویایی باشند تا بتوانند با 
اطلاعات و بینش های جدیدتر همگام شوند. بنابراین به محققان آتی پیشنهاد می شود 
پژوهشی در رابطه با تدوین سناریوهای آینده شفافیت برای کمک به مسئولین جهت 
رسیدن به سناریوی مطلوب انجام دهند. همچنین آنها می توانند پژوهشی در ارتباط 

با آینده نگاری راهبردی شفافیت در جمهوری اسلامی ایران انجام دهند.
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